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Abstrakt:

Tato práce si klade za cíl pochopit pojem kontrarevoluce. Činí tak nejprve analýzou a

interpretací moderního a tradičního myšlení s důrazem kladeným na sociální dynamiku a také

odkazy na autory, kteří mají blízko k tradičnímu způsobu myšlení. Jsou to autoři, kteří se

přímo vyjadřovali k Velké francouzské revoluci a autoři na ně navazující. Je zároveň kladena

otázka po legitimitě kontrarevoluce a po samotném obsahu kontrarevolučního aktu.
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Abstract:

Aim of this thesis is to understand the meaning of word counterrevolution. It does so by

analyzing and interpreting modern and traditional thought, focusing namely on social

dynamics and also analyzing authors, who belong to traditional wave of thought. They are

authors who directly interpreted French revolution and then authors who continued their

work. Question about legitimacy of counterrevolution and about counterrevolution per se will

be raised.
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1 Úvod

Sociologie od svého počátku vytvořila mnoho koncepcí společností, které dělila podle

různých kritérií. Takové dělení již prováděli mnozí předsociologičtí myslitelé, kteří se také

snažili určitým způsobem uchopit rozdíly mezi společnostmi. Pitirim Sorokin v předmluvě

k anglickému překladu Tönniesovi knihy Gemeinschaft und Gesellschaft uvádí takových

autorů několik, aby dokázal, že Tönniesova dichotomie má společné prvky s jinými děleními.

V jeho výčtu lze najít myslitele, jako byli Konfucius, Platón, Aristoteles, svatý Augustin,

svatý Tomáš Akvinský, Joachim z Fiore, Mikoláš Kusánský, Ibn Khaldun, Hegel a pokračuje

právě až k sociologickým otcům Durkheimovi či právě samotnému Tönniesovi.
1

Sorokin sám vytvořil historickou koncepci typů společnosti
2
a byl si vědom toho, že tyto

koncepce mají něco společného. Přes všechny rozdíly, které koncepce tolika autorů mají, přes

jejich rozdílné hodnocení různých typů společností, lze najít společné téma, či společný

princip, které tato dělení mají. Právě sociologie došla k tomu, že existují esenciálně dva typy

společnosti. Společnost tradiční a společnost moderní. Tuto dichotomii můžeme najít pod

mnoha různými názvy, ale nic to nemění na věci, že toto je nejzákladnější a nejpodstatnější

dělení.

Právě přechod od společnosti tradiční ke společnosti moderní je sociologií reflektován a

tomuto přechodu sociologie vděčí i za svou existenci. Pro tuto práci je dichotomie tradice a

modernity klíčová. Neboť námětem této práce je návrat a to návrat z moderní do tradiční

společnosti. Nejprve je ale potřeba obhájit tezi o dichotomii tradice a modernity, vysvětlit, co

se jí v této práci konkrétně myslí a vůbec vysvětlit pojmy, kterými se bude operovat.

1
Viz SOROKIN, Pitirim, Foreword. In TÖNNIES, Ferdinand, Gemeinschaft und Gesellschaft.

2
Viz SOROKIN, Pitirim, Krise našeho věku, s. 7-20
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2 Premisy

2.1 Konzistence

Proč vůbec vysvětlovat pojmy a základy, ze kterých bude tato práce čerpat? Poněvadž každé

paradigma má nějakou myšlenkovou podstatu, ze které vychází a na základě toho, zda je

pravdivá, lze následně odvodit i pravdivé závěry. Velmi důležité ale je, aby odvozené

myšlenky od té původní, byly konzistentní, to znamená, aby odvozování probíhalo korektně.

Postulujme, že máme dva světonázory, jejich základem je určitý pohled na svět, pohled mezi

sebou opačný, tedy jeden je správný, pravdivý, druhý pak nesprávný. Avšak člověk není

dokonalá bytost, aby dokázal neomylně dedukovat, a proto se jeví, že má každý člověk

v něčem pravdu a v něčem nikoliv. Čím je to způsobeno? Ať daný člověk vychází ze

správného či nesprávného světonázoru, který si navíc vůbec nemusí uvědomovat, ve svém

zkoumání často pochybí a způsobí tím nekonzistenci, tedy názor, který není v souladu s jeho

prvotním přesvědčením. To způsobí, že jeden partikulární názor na určitou konkrétní

záležitost může být mylný u člověka se správným původním světonázorem a naopak.

Co se myslí oním původním světonázorem, oním nejdůležitějším lidským přesvědčením? A

proč zde hovořím právě o dvou takovýchto přesvědčeních? Lze přeci namítnout, že

světonázorů je mnohem více a takovýto dualismus je pouze černobílým viděním světa. Jenže

onu mnohost světonázorů připisuji právě oné nekonzistenci, která způsobuje zdánlivou

jedinečnost každého světonázoru, ale tvrdím, že pokud u každého z nich dojdeme až k onomu

jádru, přijdeme na dvě protikladné ideologie.

Hlavním dělítkem v lidském myšlení je představa o původu reality a její struktuře.

Z metafyzické ontologie lze následně odvodit všechny lidské představy o světě a jeho

fungování. Základní dichotomií v této ontologii je pak protiklad idealismu a materialismu. Já

sám si rozhodně netroufám a není účelem této práce rozebrat tyto dva pohledy ani určit jejich

pravdivost. Důležité je pouze pochopit, že v ostatních vědách se tato dichotomie určitým

způsobem manifestuje. V sociologii se tyto pohledy také manifestují a to konkrétně v

dichotomii tradičního a moderního. To není žádným překvapením ani ničím podivuhodným.

Na této dichotomii jsou vystavěny již zmíněné koncepce dělení druhů společnosti. Významné

je si uvědomit, jak je tato dichotomie v sociologii vnímána.
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2.2 Tradice a modernita

Alexander Dugin postuluje tezi o tom, že sociologie správně určila kategorie tradičního a

moderního, sama však tyto kategorie hodnotí z pozice světonázoru moderního.
3
Tato teze si

rozhodně zaslouží bližší zkoumání. Sociologie se svou koncepcí tradičního a moderního přišla

po dvou velkých revolucích, Velké Francouzské Revoluci a industriální revoluci.
4
Zvláště

první zmíněná je naprosto klíčová, neboť se jedná o revoluci ideovou, jejíž počátek tkví ve

změnách myšlenek, světonázoru. A to změně od tradičního světonázoru k tomu modernímu.

Tato Velká Francouzská Revoluce byla pro mnoho autorů i sociologických bezprecedentní a

ohromně závažný krok v lidských dějinách.
5
Od ní skončil svět tradiční a začal se formovat

svět moderní. Důležitým symbolem přechodu od tradičního k modernímu je jak vidíme

revoluce, což je něco, co nás bude velmi zajímat.

Každopádně se vraťme k oné tezi o sociologickém moderním světonázoru. Nemůže být

pochyb o tom, že sociologie vznikla v moderním světě, což samotné ji ale ještě k modernímu

světonázoru nepředurčuje. Otcové zakladatelé sociologie se zabývali tématy, která rozhodně

patří do tradičního řádu, viděli problémy moderní společnosti a také ji kritizovali.
6
Ale

hodnocení tradiční společnosti z pohledu moderního se pozná na jednom důležitém faktu a to

takovém, že je tradiční společnost vnímána jako věc minulosti. Je vnímána jako něco, co už

bylo, něco co skončilo a bylo překonáno.
7
Progresivistické myšlení je typické právě pro

moderní společnost. Tím se ještě rozhodně budeme zabývat.

3
Viz DUGIN, Alexander, Traditionalism and sociology.

4
The fundamental ideas of European sociology are best understood as responses to the problem of order created

at the beginning of the nineteenth century by the collapse of the old regime under the blows of industrialism and

revolutionary democracy. (NISBET, Robert, Sociological Tradition, s. 21)
5
Viz NISBET, Robert, The social philosophers, s. 271

6
Viz NISBET, Robert, Sociological Tradition, s. 15-16

7
… the whole progressive-deterministic mentality that insisted upon regarding past, present, and future as iron

categories of the ethically bad, better and best. (NISBET, Robert, Sociological Tradition, s. 14)
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2.3 Paradigma

Nutností, která musí být zdůrazněna hned na začátku této práce, je odhalení paradigmatu, ze

kterého právě tato práce vychází. O sociologii se mluví jako o vědě multiparadigmatické a

každá sociologická práce zkoumá dané téma z jednoho či více různých paradigmat, pohledů.

Jak jsem však již zmínil, sociologie sama o sobě spadá do paradigmatu moderního. Jak je

něco takového možné? Ona totiž sama multiparadigmatičnost vytváří samostatné paradigma,

díky své protikladnosti vůči monoparadigmatickému myšlení. Jen díky takovému protikladu

si může multiparadigmatičnost nárokovat vlastní existenci a tím se stát jedním, samostatným


[…]


to vytvoření na čase nezávislém řádu a zároveň to tedy znamená, že kontrarevoluční chování

není časový akt, ale bezčasový věčný postoj, který je nutný zaujmout proti modernímu světu.

Abychom učinili definici kontrarevoluce zadost, podívejme se nejprve na to, jaké jsou nutné

podmínky toho, abychom mohli o kontrarevoluci hovořit.
78

Když jsme hovořili o čtyřech

kontrarevolučních cestách, zjistili jsme, že existují dva typy cest, společenská a individuální,

ale toto dělení je posléze vyvráceno tím, že je kontrarevoluce pochopena jako soulad činů,

78 O nutné a postačující podmínce definice viz KULKA, Tomáš, Umění a kýč, s. 57 - 62
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jednání. Taková jednání jsou vedena jak na individuální, tak společenské úrovni, neboť se ke

společnosti vztahují, avšak negativně. Esencí pojmu kontrarevoluce je pochopení toho, že

tento pojem existuje pouze na pozadí tradiční a moderní dichotomie a to takovým způsobem,

že se jedná o teorii jednání tradičního člověka v moderním světě. Nutnou podmínkou definice

kontrarevoluce je právě to, že jednání je vedeno uvnitř moderního světa, avšak někým, kdo se

s tímto světem neztotožňuje. Pokud bychom teorii jednání aplikovali na dichotomii tradice a

modernity, pak v tradičním světě existuje tradiční jednání a v moderním světě moderní

jednání. Ale ve chvíli, kdy se tradiční jednání manifestuje uvnitř moderního světa, je na místě

hovořit o jednání kontrarevolučním. To také z toho důvodu, že moderní jednání uvnitř

tradičního světa je jednáním revolučním. Nabízí se zde znovu ono chápáni kontrarevolučního

jednání jako protikladu revolučního, jak jsme však již ukázali, o nic takového se nejedná a to

také proto, že tradiční jednání v moderním světě má zcela odlišnou kvalitu od stejného

jednání v moderním světě. Zatímco moderní jednání je esenciálně stále stejné, destruktivní,

tradiční jednání je v tradičním světě orientované směrem nahoru, k otevření se transcendenci,

kdežto v moderním světě je orientované na uzavření se démonickým silám zespodu.

První podmínkou pro to, abychom mohli použít termín kontrarevoluce je to, že hovoříme o

uceleném souboru jednání a nikoliv o jediném aktu. Zadruhé se musí jednat o jednání

tradičního člověka. A zatřetí musí být toto jednání prováděno uvnitř světa moderního. Tato tři

kritéria dávají dohromady koherentní definici kontrarevoluce, ke které jsme v tomto textu

došli.
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5 Závěr

Doufejme tedy, že se nám podařilo vyjasnit, co je kontrarevolucí myšleno, potažmo co

kontrarevoluce zajisté není. Analýzou duality moderního a tradičního myšlení a využitím této

duality pro analýzu jediného pojmu, jsme došli k dost možná překvapivému závěru. Tím

závěrem tedy je, že kontrarevoluce ve své podobě protirevolučního aktu neexistuje, je to něco

nemožného. Takový závěr může pomoci osvětlit, proč žádnou opravdovou kontrarevoluci

nelze v historii najít a proč je pro jakéhokoliv tradičního autora tolik obtížné se k tomuto

tématu vyjádřit.

Po studiu těchto autorů bylo velmi obtížné uchopit samostatně pojem kontrarevoluce, neboť

ačkoliv kolem něj všichni autoři krouží a touto ideou se určitě zabývali, důkladně jej nikdy

nepopsali. Nutné tak je dozvědět se z pozadí jejich myšlenek, proč tomu tak je, proč, když

tradiční a moderní svět dovedli dokonale popsat, dovedli modernímu světu vyčíst tolik

nedostatků, dovedli pochopit fungování moderního světa, nedovedli popsat jednoduchým

způsobem jak se z této situace dostat.

Tato práce si kladla za cíl pochopit a vysvětlit tradiční myšlení v opozici vůči myšlení

modernímu. Význam kontrarevoluce tak nebylo to jediné, čeho bylo dosaženo. Na základě tří

premis moderního světa bylo popsáno moderní myšlení s důrazem na téma sociální dynamiky,

které bylo následně konfrontováno s tradičním pohledem na tuto tématiku. Následně byly

postupně vyvráceny definice kontrarevoluce až k přijetí skutečnosti, že pro kontrarevoluci

dostatečné vymezení neexistuje. Potažmo byl vyvrácen pojem kontrarevoluce jako aktu a byla

předložena teze o odlišném charakteru protimoderního jednání.

Možnost návratu z moderního do tradičního světa byla zpochybněna a definice kontrarevoluce

se tak přesunula na určitý způsob jednání obrany proti modernímu světu. Takovému jednání

není věnována dostatečná pozornost, ačkoliv existují hnutí, strany, ideologie, které se alespoň

vokálně k tradicionalistickému jednání hlásí. Tento teoretický podklad je následně možné

aplikovat na praktické příklady a dokázat snáze pochopit a kriticky analyzovat tyto myšlenky.

Bez pochopení tradičního způsobu uvažování o sociální změně a řádu je velice obtížné dobře

uchopit a sledovat konzistenci ideologií, které tradiční řád obhajují a podávají různé návrhy,

jak tento řád obnovit, jak se k němu vrátit. Je na místě využít závěry této práce

k praktičtějšímu cíli, o což se sám v budoucnu pokusím.
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Tato práce má tedy zejména tyto tři přínosy. Podařilo se jí teoreticky uchopit pojmy

modernity a tradice a vysvětlit kategorie tradičního a moderního myšlení s důrazem na téma

sociální dynamiky, dále podala rozbor možností chování tradičního člověka v moderním světě

a v neposlední řadě definovala pojem kontrarevoluce s další možností progresu v této oblasti

zkoumání jak teoretického, tak praktického.
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