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Autor si ve své bakalářské práci klade za cíl „pochopit pojem kontrarevoluce“ (dle abstraktu), a to v kontextu
širšího tématu „návratu … z tradiční do moderní společnosti“ (s. 7). Samotným výsledkem práce tedy má být
„pomocí konzervativních a tradicionalistických autorů tento pojem uchopit, pochopit jeho význam a vůbec
zkoumat, zda něco takového existuje nebo může existovat.“ (s. 10)

Na stranách 7–12 autor diskutuje základní premisy své práce. Nemohu sdílet jeho snahu
charakterizovat odlišné světonázory s ohledem na jejich „správnost“ a „nesprávnost“, resp. „pravdivost“ a
„nepravdivost“, ale to může být dáno odlišnými paradigmatickými východisky. Celý oddíl 2.1 by si v
každém případě zasloužil důkladnější podložení zdroji, zejména tvrzení jako „[h]lavním dělítkem v lidském
myšlení je představa o původu reality a její struktuře“, které je ve stávající neargumentované podobě vysoce
spekulativní. Za příliš zjednodušený zde považuji autorův výklad filosofické duality materialismu a
idealismu jako analogie duality tradiční a moderní společnosti, resp. idealistického světonázoru jako
typického modu myšlení v tradiční společnosti, a materialistického světonázoru jako typického modu
myšlení ve společnosti moderní.

Protiklad tradice a modernity je v práci identifikován jako základní dichotomie, která má vliv i na
porozumění pojmu kontrarevoluce, o který zde jde především. Autor explicitně vychází z paradigmatu
tradicionalismu, jak je vysvětleno v odd. 2.3 textu. Je třeba ocenit především otevřenou reflexi vlastních
badatelských východisek, ale také přijetí paradigmatického rámce, který v soudobé sociologii zdaleka nepatří
mezi běžné a obvyklé. Volbu lze považovat v kontextu tématu práce za legitimní, autor se tak ovšem
vystavuje jistým rizikům a problémům, ke kterým se ještě dále dostanu. Práce je teoretická, pročež
metodologicky založená na „vysvětlení a správném chápání pojmů a následném odvozování patřičných
závěrů a také na interpretaci autorů, kteří se tomuto tématu věnovali“ (s. 11). Za poněkud nadbytečnou
považuji kritiku Nietzscheho „genealogického“ a historizujícího výkladu pojmů (podle Nietzscheho lze
skutečně „definovat“ jen to, co nemá žádnou historii); byť lze autorův kritický pohled v principu respektovat,
je tato zmínka poněkud převapivá v kontextu jeho práce, která sama přinejmenším zčásti postupuje
genealogickým způsobem (tzn. reflexí výkladu pojmu kontrarevoluce ve dvou historických vlnách
tradicionalistického myšlení).

Mysliteli, které autor bakalářské práce ve své práci rozděluje do „dvou vln“, jsou v abecedním pořadí
zejména Edmund Burke, Juan D. Cortes, Joseph de Maistre, Julius Evola, Robert Nisbet, Carl Schmitt a
Alexis de Tocqueville. Jejich systematický přehled ovšem v práci postrádám, stejně jako konkrétní rozdělení
do zmíněných „dvou vln“ (v první vlně ti, kteří „přímo reagovali na Velkou francouzskou revoluci“, ve druhé
vlně ti, kteří „se do velké míry prvními autory inspirovali a dotáhli jejich myšlenky do logického konce“ a
zároveň se více „zabývali samotným aktem kontrarevoluce“, dle s. 12).
Jak už jsem zmínil výše, za poněkud problematická považuji některá základní východiska a způsob
argumentace v úvodních částech textu. Autor například uvádí, že z perspektivy „moderního myšlení“ není
„tradiční myšlení […] chápáno jako rovnocenný soupeř, se kterým je možno vést dialog, ale jako věc
minulosti, věc přežitá, která vlastně ani není reálná. Vysvětlit, proč ve světě existují lidé myslící v tradičních
kategoriích, znamená těmto lidem přisoudit nevědomost, neboť tak jedině lze pochopit, proč někdo takový
existuje, je to někdo, kdo je zatížen mýty a neprohlédl do pravé reality.

[…] Z těchto důvodů jsem vybral tradiční paradigma jako prisma pro tuto práci, neboť to naopak
modernímu myšlení neubírá na realitě a snaží se ho hodnotit samostatně, bez ohledu na jeho časoprostorové
umístění.“ (s. 13-14) Tato tvrzení považuji za přespříliš zjednodušující, spekulativní, až demagogická: nejsou
podložena žádnými doklady a široké spektrum různých (zhusta nekompatibilních) myšlenkových směrů a
proudů je označeno a hodnoceno souhrnně jako jakési „moderní myšlení“. Nevím, jak rozumět tvrzení, že
tradiční myšlení (z perspektivy moderního myšlení) „není reálné“, zatímco naopak modernímu myšlení
„reálnost“ z perspektivy tradičního myšlení upírána není. I kdybychom přistoupili na tvrzení, že tradiční
myšlení je v perspektivě moderního myšlení chápáno jako omyl, chyba či iluze (což je přinejmenším sporné

a dosti zjednodušující), jak sama práce dokládá, platí to i opačně: sama podstata kontrarevoluce je přece
založena na tom, že moderní myšlení je něco pomýleného, nežádoucího, čemu je nutno vzdorovat.
Dynamika je tedy vcelku podobná, ať už ji nahlížíme z perspektivy moderního nebo tradičního myšlení: oba
pojmy a „typy“ myšlení se (v dnešním kontextu) vzájemně vyžadují, jinak de facto ztrácejí význam.

S právě uvedeným souvisí ještě jedna věc: v některých pasážích textu jako by docházelo až k
„démonizaci“ moderního myšlení: vše špatné, co na světě je, je způsobeno modernitou. Do jisté míry je to
důsledkem autorova východiska v tradicionalistickém paradigmatu, ostatně jediné místo, kde je pojem
„modernita“ alespoň nějakým způsobem objasněn, je na straně 22: „Modernita je […] negace tradice, ve
smyslu její absence.“ Není pak divu, že je v takto pojaté modernitě obtížné hledat jakékoliv pozitivní obsahy,
a že je důraz systematicky kladen na její rysy destruktivní, narušující přirozený, jasný a srozumitelný
pořádek „tradičního světa“ (což je mimochodem další z nevyjasněných pojmů).

Samotné jádro práce obsahuje čtvrtá kapitola „Význam kontrarevoluce“ (s. 30-41). Zde autor
zajímavým způsobem usiluje o nalezení definice pojmu kontrarevoluce, prozkoumává různé způsoby
uchopení pojmu, aby ukázal, proč představují slepou uličku („Návrat“, „Pátrání“, „Obnova“, „Spojení“,
„Diktatura“, „Askeze“) a v odd. 4.9 dospěl k vlastní „Definici kontrarevoluce“. Jejím základem je
přesvědčení, že „kontrarevoluce“ není jednorázový akt, ale spíše soubor jednání „v moderním světě“,
přičemž se jedná o jednání člověka, který „se s tímto světem neztotožňuje“. Tehdy, „když se tradiční jednání
manifestuje uvnitř moderního světa, je na místě hovořit o jednání kontrarevolučním.“ (s. 41) Kontrarevoluce
je tak podle autora: (1) ucelený soubor jednání, nikoliv jednorázový čin; (2) jednání tradičního člověka; (3)
jednání uvnitř moderního světa. V přímé návaznosti na tuto definici, která je sice „koherentní“, ale méně už
jednoznačná, je zformulována první otázka k obhajobě (viz níže); k vyjasnění definice slouží i otázka 3.

Shrňme tedy: z formálního hlediska je práce na vcelku vysoké úrovni, práce s odbornou literaturou je
korektní, jazyková a stylistická úroveň slušná (až na několik gramatických chyb). Za zbytečné považuji
některé expresivní výrazy a spojení (typicky „prachsprostý“). Autor si stanovil nelehké téma, které si navíc
sám komplikuje přijetím omezujících paradigmatických východisek, která nakonec stejně není s to důsledně
dodržet (např. v „nadčasovém“ charakteru tradice; v „jedinečné hodnotě“ jednotlivců – strany 31 a 32). Na
řadě míst jsou sociologické pojmy užívány chybně (např. instituce na str. 25) či nejasně (identita). Práce
samotná má konečně jen velmi matnou sociologickou dimenzi – mnohem spíše je filosofická a politologická.
Tam, kde by šlo rozvinout sociologičtější pojetí tématu, se autor spíše drží zpět (viz odd. 3.7 a otázka 2 níže).
Na některých místech je spekulativní, jindy si různá tvrzení odporují, mnohdy dochází ke značným
zjednodušením a odvážným generalizacím.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením „dobře“.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:
(1) Co znamenají pojmy „tradiční/moderní člověk“, resp. „tradiční/moderní svět“? Jaký obsah

mají ze sociologického hlediska? Čím konkrétně se vyznačuje „tradiční jednání“?
(2) V oddíle 3.7 na str. 27-28 autor píše o „političnu“, které považuje za nutný předpoklad

„jakékoliv sociální struktury“. Jak přesně – pokud vůbec – toto „politično“ vzniká na úrovni
sociálního jednání?

(3) Představme si následující situaci: Rodina z rumunského venkova se přestěhuje do Prahy.
V novém prostředí uplatňují víceméně stejné způsoby jednání, jako během svého dřívějšího
života, jejich hodnoty se nemění. Chodí pravidelně do kostela, muž pracuje ve stavebnictví,
žena je doma, stará se o děti, které vychovává v tradičním duchu. Nejsou politicky
organizováni ani jinak politicky aktivní. Je jejich „ucelené jednání“ jednáním „tradičních lidí“
realizovaným „uvnitř moderního světa“? Lze tedy život této rodiny chápat jako
„kontrarevoluci“ dle autorovy definice?

V Praze dne 29. 5. 2014

Mgr. Jakub Mlynář